por  ser  integrante  do  consórcio  de  seguradoras  que  operam o  seguro  DPVAT,  o

pagamento da indenização acima referida.

3) DO QUANTO INDENIZATÓRIO

Com referência ao valor do pagamento, no caso em análise, este deve ser

equivalente  a  R$ 9.450,00 (nove mil,  quatrocentos e  cinquenta reais),  conforme

determina o inciso II, do art. 3º e encontra respaldo jurídico na própria tabela anexada a

Lei nº 6.194/74, ao mencionar que:

Danos Corporais e Repercussão do Patrimônio Físico Percentual da Perda

Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores e/ou de
uma das mãos 70

O que precisamente corresponde ao numerário de R$ 9.450,00 (nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais).

Impende ressaltar que a invalidez/limitação/debilidade existente na parte Autora

é de caráter definitivo, perdurando esta sequela para o resto da sua vida, não podendo a

mesma praticar diversas atividades como uma pessoa normal o faria, como por exemplo,

[...]

Os  danos  pessoais  cobertos  pelo  seguro  estabelecido  no  art.  2o  desta
Lei  compreendem  as  indenizações  por  morte,  invalidez  permanente  e  despesas  de
assistência  médica  e  suplementares,  nos  valores  que  se  seguem,  por  pessoa  vitimada:
[...]
II  -  até  R$ 13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  -  no  caso  de  invalidez  permanente;
e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).
[...]
§  1o  No  caso  da  cobertura  de  que  trata  o  inciso  II  do  caput  deste  artigo,  deverão
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente

[...]

6.194/74, que foi modificada, advindo de Medida Provisória. Ao analisar a MP n.

451/2008. Nesse norte, as indenizações securitárias, que antes eram arbitradas em 40

(quarenta) salários mínimos, fora modificada em 31/05/2007, para um valor fixo de R$

13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos Reais), e posteriormente, sofrendo nova modificação,

passando a ser adotado o mencionado percentual,  sobre o valor da lesão, em que

mediante o grau da lesão e a sua área afetada, se resume em percentuais que versam

sobre até 70% de uma invalidez parcial, ou a totalidade de até 100% de invalidez dita